- 1 -

安阳市农业农村局
关于下达 2024 年中央财政补助资金支持的

高标准农田建设任务的通知

滑县、北关区、殷都区农业农村局：

根据《河南省农业农村厅关于下达2024年中央财政补助资金支持

的高标准农田建设任务的通知》（豫农文〔2024〕217号）精神，省下

达我市2024年中央财政补助资金支持的高标准农田建设任务12万亩

，其中新建任务2万亩，改造提升任务10万亩，统筹发展高效节水灌

溉面积12万亩。为确保完成我市农田建设任务，经研究，现将2024年

中央财政补助资金支持的高标准农田和高效节水灌溉建设任务下达你县

（区）（详见附件）。请按照通知要求，做好各项准备工作，确保2024

年建设任务如期保质保量完成。

- 2 -

一、指导思想

深入贯彻落实党中央、国务院和省委省政府关于坚定不移抓好

高标准农田建设的决策部署，深入实施藏粮于地、藏粮于技战略，

逐步把永久基本农田全部建成高标准农田，全力提升耕地质量，加

快建设现代化良田，进一步提高农业抵御灾害能力和综合生产能力

，推进河南粮食生产核心产区建设，为国家粮食安全夯实基础。

二、 基本原则

(一)突出重点建设区域。要综合考虑水土资源条件、农业产业

发展需求等因素，科学规划、合理布局，明确建设优先顺序，重点

在永久基本农田建设高标准农田，优先把平原地区、具备水利灌溉

条件的耕地建成高标准农田，加大对产粮大县的支持力度。改造提

升项目原则上全部与高标准农田示范区创建项目衔接，新建项目优

先向高标准农田示范区创建项目倾斜，重点在产粮大县布局。

(二)优化项目建设内容。根据本地区气候特点、水土条件、农

业生产发展需求等实际情况，因地制宜优化建设内容。优先开展灌

溉排水、田间道路等农田基础设施工程建设，加快完善田间小型水

利设施，合理布设田间灌排设施，做好与骨干灌排工程的科学衔接

，配套完善低洼易涝地块排水设施，切实提高防灾减灾能力。加强

土壤改良培肥，持续提升耕地地力。

(三)大力发展高效节水灌溉。支持打造沿黄和南水北调干渠沿

线生态保护和高质量发展示范带建设，重点在沿黄、南水北调干渠

沿线和示范创建市、县，以及地下水超采、水资源短缺等地区，因

地制宜开展管道输水灌溉、喷灌、微灌等高效节水设施建设，提高

水资源利用效率。

- 3 -

三、 相关要求

(一)要及时分解落实建设任务。拟安排的高标准农田建设项目

应从2024年项目储备库中选择，要将建设任务落实到乡（镇）、村组

、地块，于2024年5月17日前将确定的项目建设任务清单以正式文件

报送市农业农村局。

(二)谋划好高标准农田示范区建设。开展高标准农田示范区建

设的滑县要多渠道筹措建设资金，按照亩均总投资不低于3000元的

投资标准和建设标准化、装备现代化、应用智能化、经营规模化、

管理规范化、环境生态化“六化”要求，完成高标准农田示范区建

设任务，全方位夯实粮食安全的耕地根基。

(三)加快项目前期工作。抓紧开展项目区实地测绘和勘察，做

好项目初步设计文件和实施计划的编制工作，加快立项评审批复工

作，争取早开工、早建设、早使用、早见效。

(四)筑牢管护基础。坚持建管并重，将农田水利设施建后管护

作为新建项目前期工作的重要内容，在规划设计、建设施工等环节

，统筹考虑项目建设和运营管护。

附件：安阳市2024年中央财政补助资金支持的农田建

设任务分配表

2024年5月16日

- 4 -

附件

安阳市2024年中央财政补助资金支持的农田建设

任务分配表

序号
县（市、
区）

2024 年拟安排任务(万亩)

合计 新建任务 改造提升任务
其中高效节水

灌溉面积
备注

合计 12 2 10 12

1 滑县 11 1 10 11

改造提升任务为

白道口镇、枣村乡

10 万亩示范区项

目

2 北关区 0.45 0.45 0.45

3 殷都区 0.55 0.55 0.55

安阳市农业农村局办公室 2024 年 5 月 16 日印发

	一、指导思想
	二、 基本原则
	三、 相关要求
	(一)要及时分解落实建设任务。拟安排的高标准农田建设项目应从2024年项目储备库中选择，要将建设任务